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ABSTRAKT

Predmetom tejto diplomovej práce je popísať prístup štátu a neziskového sektoru ku

vzdelávaniu rómskych detí na východnom Slovensku. V teoretickej časti sa zaoberá

prístupom štátu od predškolskej prípravy po základnú školu. V druhej kapitole sa práca

venuje pojmom sociálne znevýhodnenie a definíciám dieťaťa pochádzajúceho z tohto

prostredia. Objasňuje pojmy ako nultý ročník, prípravný ročník, asistent učiteľa a celodenný

výchovný systém, ktoré súvisia so základným vzdelávaním a ţiakmi pochádzajúcimi z málo

podnetného prostredia. V praktickej časti sa cielene venuje jednej neziskovej organizácii

pôsobiacej na východnom Slovensku, ETP Slovensko – Centrum pre udrţateľný rozvoj,

popisu činnosti tejto organizácie a projektom, ktoré vykonáva. Kvalitatívny výskum bol

realizovaný pomocou pološtrukturovaných rozhovorov. Cieľom diplomovej práce je popísať

činnosť piatich pracovníkov neziskovej organizácie ETP Slovensko, ich preferované štýly

práce s deťmi a zistiť, či oni sami vidia prínos pôsobenia neziskovej organizácie v obci Veľká

Ida. Práca môţe byť nápomocná pracovníkom v oblasti vzdelávania rómskych detí alebo detí

zo sociálne znevýhodneného prostredia, pomôcť im zorientovať sa v pojmoch a zákonoch

s touto terminológiou súvisiacich. Prínos práce je najmä v konkrétnych skúsenostiach

pracovníkov ETP Slovensko.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

vzdelávanie rómskych detí, sociálne znevýhodnenie, Rómovia, sociálna exklúzia a

inklúzia, predškolská príprava rómskych detí, ETP Slovensko

ABSTRACT

The subject of this thesis is to describe the approach of the state and the non-profit

sector to education of Romani children in Eastern Slovakia. The theoretical part is focused on

the approach of state, from pre-school through elementary school. The second chapter is

devoted to the concept of social disadvantages and definitions of children coming from this

type of environment. It clarifies known concepts such as zero class, preparatory class, teacher

assistant and a full-day educational system, related to primary education and pupils from

socially disadvantaged environment. The practical part is specifically dedicated to a single

non-profit organization working in eastern Slovakia, ETP Slovakia - Center for Sustainable

Development, with a description of the organization and their projects. Qualitative research

was conducted using semi-structured interviews. The aim of this thesis is to describe the

activities of five staff members of the NGO ETP Slovakia, their preferred styles of work with

children and to find out if they themselves see the benefits of non-profit organizations within

the village Velka Ida. This thesis should be helpful for workers in the field of education of

Roma and socially disadvantaged children, helping them to become familiar with the concepts

and principles associated with that terminology. The contribution of this thesis is mainly the

specific experience of ETP Slovakia staff members.
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Úvod

„Vláda SR konštatuje, že kvalita života rómskych komunít sa v porovnaní s rokom

1989 zhoršila z viacerých dôvodov, a že bez vonkajšieho zásahu nemožno stav rómskych

komunít v reálnom čase zlepšiť.“ (Stratégia Slovenskej republiky pre integráciu Rómov

do roku 2020, 2011, s. 4)

Rómovia sú na Slovensku jednou z najväčších menšín. Mnoho z nich ţije na

okrajoch miest, v obciach, vo vyčlenených osadách. Obrovská chudoba, ktorá je tu

prítomná zasahuje do všetkých oblastí ţivota. Rómovia majú menšie práva, veľmi

obmedzené moţnosti v oblasti vzdelávania, bývania, naráţajú na rasovú diskrimináciu

s taktieţ obmedzenými moţnosťami dovolať sa spravodlivosti. „V zemích jako je Česká

republika a Slovensko čelí Romové rostoucí agresi extremistických pravicových skupin.

Oběti obvykle nevyžadují žádnou ochranu, protože od právního systému očekávají jen

velmi malé zastání. Tento předpoklad je často posílen mnoha případy, které zůstávají

nedořešeny. Policejní brutalita proti Romům je další běžný jev. Podle Romského

helsinského výboru rumunský státní zástupce v devíti z deseti případů odmítl splnit svou

povinnost prošetřit případy nesprávneho postupu policie vůči Romům.“ (Schuringa,

2007, s. 14-15)

Na tému rómskych komunít sa dá pozerať z viacerých pohľadov. Ten, ktorý má

laická verejnosť, obyvatelia, ktorí sa s Rómami nestretávajú, ale aj obyvatelia, ktorí ţijú

blízko nich. Oba tieto pohľady sú väčšinou veľmi negatívne, aţ extrémistické. Tento

všeobecný názor je nebezpečný kvôli narastajúcej, často neodpodstatnenej rasovej

neznášanlivosti, zvyšujúcej sa agresii a extrémizmu. Táto rasová neznášanlivosť sa dedí

v rámci generácií, deti sa v rodinách stretávajú so stereotypnými názormi, ktoré sú im

vštepované od útleho veku. Ďalší z uhlov pohľadov je medzi profesionálmi, ľuďmi,

ktorí s rómskymi komunitami pracujú kaţdodenne a poznajú aj ich rodinné zázemie a

kontext, vedia, s akými problémami sa potýkajú. Sú to pracovníci z neziskových

organizácií alebo zamestnaní v školstve.

Vzdelávanie rómskych detí alebo detí zo sociálne znevýhodneného prostredia alebo

z marginalizovaných rómskych komunít je často rozoberaná téma. Rozpráva sa o nej aj

v kruhoch, kde sa ľudia zväčša do tejto témy nevyznajú a píše sa o nej aj v kruhoch, kde

sa nejde do hĺbky.
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V tejto práci sa budem snaţiť nahliadnuť na funkciu štátu a popis jednej neziskovej

organizácie pôsobiacej na východnom Slovensku. Tak ako sa píše v úvodnom citáte,

súhlasím s tvrdením, ţe bez zásahu z vonku sa situácia rómskych komunít na Slovensku

nezlepší. Otázkou pre mňa je, čo je to zásah z vonku. V závere práce sa pokúsim na ňu

odpovedať.

Vzdelávanie rómskych detí je beh na dlhé trate. Vzdelávanie rodičov je beh na dlhé

trate. Táto práca je o to náročnejšia, ţe človek nevidí priame výsledky, niekedy má

pocit, ţe ţiadne. Bude trvať dlhú dobu, kým sa nazeranie a situácia rómskych detí

zlepší, zároveň s tým sa musí zmeniť aj postoj spoločnosti voči Rómom. Tak isto nás

čaká beh na dlhé trate.

Téma vzdelávania rómskych detí veľmi úzko súvisí s celou rodinou, nielen s

dieťaťom, preto je veľmi dôleţité dbať a brať v potaz prácu s celou rodinou, komunitou.

Nedá sa oddeliť dieťa od rodiny, od prostredia, v ktorom ţije, vyrastá a trávi väčšinu

svojho času. Myslím, ţe na tento fakt sa v našich podmienkach, najmä v štátnej sfére

zabúda.

Pri spracovávaní tejto diplomovej práce bolo pre mňa prekvapujúcim zistením, ţe

literatúry, ktorá sa problematikou vzdelávania rómskych detí zaoberá, je málo.

Respektíve, je málo literatúry, ktorá sa zaoberá problematikou vzdelávania rómskych

detí a dá sa previesť do praxe.

Vo svojej práci som si špecifikovala oblasť vzdelávania na predškolské a základné.

Oblasť môjho záujmu v praktickej časti je zameraná na východné Slovensko, kde sa

marginalizovaných rómskych komunít nachádza v rámci Slovenska najviac.

V praktickej časti som sa zamerala na jednu neziskovú organizáciu, ETP Slovensko

– Centrum pre udržateľný rozvoj. S organizáciou ETP Slovensko som mala moţnosť

spolupracovať tretí rok po sebe, ako učiteľ dramatickej výchovy pre deti prvého stupňa.

Dovolím si tvrdiť, ţe z mojich zistení a prieskumov, nezisková organizácia ETP

Slovensko robí v rámci vzdelávania rómskych detí na východnom Slovensku aktivity

v najväčšom rozsahu. Bolo obtiaţne nájsť informácie o iných neziskových

organizáciách, respektíve o ich aktivitách v oblasti vzdelávania, aj o zmienenom

Člověku v tísni, s pobočkou na Slovensku.
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Dôvodom výberu témy vzdelávania rómskych detí je moje dlhodobejšie pôsobenie

v tomto odvetví, taktieţ bakalárska práca na slovenskej škole s podobnou témou. Ako

praktickú časť som si zvolila rozhovory s pracovníkmi komunitného centra vo Veľkej


[…]


výsledky výskumného šetrenia. Cieľom bolo formou rozhovorov s piatimi pracovníkmi

neziskovej organizácie ETP Slovensko popísať činnosť ich práce, preferovaný štýl práce

s deťmi a ich názor na prínos pôsobenia ETP Slovensko v obci Veľká Ida. Cieľ

diplomovej práce a výskumné otázky boli prostredníctvom rozhovorov naplnené.

Vďaka mojej trojročnej spolupráci s neziskovou organizáciou som mohla

s pracovníkmi nadviazať kvalitný a úprimný vzťah, ktorý bol základom pre výskum.

Pracovníci boli ochotní spolupracovať a poskytnúť mi dôleţité informácie. Údaje boli

získavané prostredníctvom pološtrukturovaného rozhovoru. Kaţdá z pracovníčok bola

silnou osobnosťou, vkladajúcou do svojej práce maximum. Ich skromnosť a pokora ma

prekvapila uţ pri prvom stretnutí. Keďţe sama s rómskymi deťmi pracujem, kaţdá

jedna bola pre mňa nenahraditeľnou inšpiráciou.

V závere mojej diplomovej práce musím zhodnotiť, ţe neziskové organizácie

vypĺňajú medzeru, ktorú štátny sektor nastavil. Deti, ktoré majú umoţnený odklad
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školskej dochádzky počas tohto roka nemusia chodiť ani do materskej školy, ani do

nultého ročníka, tým pádom komunitné centrá deti pripravujú na nástup do škôl.

Vzdelávanie rómskych detí a celkovo práca a podpora Rómov je téma, ktorá patrí

do špeciálnej pedagogiky a má v nej nenahraditeľné miesto. Touto prácou na ňu chcem

upozorniť. Aby bola práca s rómskymi deťmi úspešná, musia ju robiť profesionály so

srdcom na správnom mieste. Musia ju robiť ľudia úprimní, pretoţe tieto deti si na

úprimnosti zakladajú. Verím, ţe energia a úsilie, ktorú človek na túto prácu vynaloţí, sa

týmto deťom nespočetne krát vráti v ich ţivote naspäť.
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Príloha č. 1

Návod k rozhovoru s doplňujúcimi otázkami

1. Aká je vaša náplň práce v rámci ETP Slovensko?

- Ako vyzerá váš beţný pracovný deň?

- Malo by sa niečo vo vašom zamestnaní zlepšiť?

- Prichádzate do kontaktu aj s inými organizáciami?

- Súhlasíte s tým, aby na pozíciách v rámci ETP Slovensko, vrátane vedúcich

pozícií, boli zamestnaní Rómovia?

2. Aké máte vzdelávanie v rámci neziskovej organizácie, v ktorej pôsobíte ku

špecifikám vzdelávania rómskych detí?

- Ako často chodíte na vzdelávanie v rámci špecifík vzdelávania s rómskymi

deťmi?

- Zaujímate sa o problematiku vzdelávania rómskych detí?

- Myslíte si, ţe existujú nejaké špecifiká?

3. Aká bola vaša motivácia pre prácu v ETP Slovensko?

- Ako často navštevujete ľudí ţijúcich v osade Veľká Ida?

- Poznáte sa s ľuďmi, s rodičmi detí dobre?

- Máte pocit, ţe vás ľudia z osady rešpektujú?

4. Aký štýl práce s deťmi preferujete, máte nastavené nejaké pravidlá?

- Myslíte si, ţe kričať na deti je správne?

- Zakazujete deťom niečo, keď vás nahnevajú?

- Máte v rámci vašej práce nejakú autoritu, ktorú uznávate?

- Máte nejaký vzor vo vašom okolí?

5. Čo sa vám pri práci s deťmi osvedčilo?

- Akým jazykom s deťmi komunikujete?

- Čo robíte, keď sa s deťmi „po dobrom“ nedá?

- Máte ku všetkým deťom rovnaký prístup?
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6. Vidíte prínos pôsobenia neziskovej organizácie ETP Slovensko v danej lokalite

Veľká Ida?

- Viete porovnať situáciu, keď ste do ETP Slovensko nastúpili s terajšou

situáciou?

- Zmenilo sa niečo, v rámci detí aj v rámci dospelých?

- Aký má pre vás prínos pôsobenia ETP Slovensko vo Veľkej Ide?

7. Chceli by ste niečo dodať, doplniť, čo sa vám zdá dôleţité?
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Príloha č. 2 – Informovaný súhlas (organizácia)
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Príloha č. 3 – Informovaný súhlas (respondent)

Informovaný súhlas s poskytnutím výskumného materiálu

Týmto Vás ţiadam o súhlas s poskytovaním výzkumného materiálu pre

diplomovú prácu s názvom Prístup štátu a neziskového sektoru ku vzdelávaniu

Rómov na východnom Slovensku. Výskumný materiál bude spracovaný formou

rozhovormi zaznamenanými na audiu.

Vzhľadom k citlivosti skúmanej problematiky je náleţitá pozornosť venovaná

etickým otázkam a zaistenia bezpečia respondentov. Dôraz je na:

(1) Anonymitu respondentov – v prepisoch rozhovorov budú odstranené všetky

identifikujúce údaje.

(2) Mlčanlivosť výskumníka vo vzťahu k osobným údajom o účastníkoch

výskumu (s výskumným materiálom budem pracovať výhradne ja).

(3) Ako respondent máte právo kedykoľvek od výskumnej aktivity odstúpiť.

Ďakujem za pozornosť venovanú týmto informáciám a týmto Vás ţiadam o

poskytnutie súhlasu s Vašou účasťou vo výskume.

Podpis

Výskumník

Petra Slováková

V zmysle zákona č. 122/2013 Z.z. v znení č. 84/2014 Z. z., Zákon o ochrane

osobných údajov, dávam súhlas účasti v uvedenom výskumnom projekte a

s poskytnutím výskumného materiálu.

V……………………….dňa…………………………….Podpis
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