Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce

autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 08.01.2017 Podpis:

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Předložená práce je velmi kvalitní. Teoretická část prezentuje poznatky k tématu ve vhodné šíři,

členění, z dostatečného souboru odborných zdrojů. Výzkumné kvalitativní šetření provedla autorka

mezi pracovníky neziskové organizace, která pracuje s dětmi v romských osadách. Cíle práce dosáhla

nejen na základě rozhovorů, sama se účastnila dlouhodobě práce organizace a vliv přímé účasti je v

práci zřetelný. Domnívám se, že by bylo přínosné zařadit šířeji i vlastní pozorování. K metodologické

stránce nemám mnoho výhrad. Poněkud nepřehledné je formulování hlavních cílů (činnosti, styly

práce, přínos), jejich rozpracování do výzk. otázek (náplň práce, motivace, vzdělávání se) a do témat k

rozhovorům. Oceňuji skutečně kvalitativní postupu šetření, tak autorka přináší i poznatky cíleně

nezjišťované. Interpretace získaných informací je velice dobrá, závěry nezjednodušují, jsou přínosné.

Etické zásady výzkumu autorka naplnila i doložila. Po formální a jazykové stránce je práce vcelku v

pořádku (s výhradou např. obratu "... exkluze je o ..."). Jasně je patrné zaujetí autorky a upřímný zájem

o problém vzdělávání romských dětí. Práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce ve

studovaném oboru.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
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